§. 9.

Hujusverò juris incapaces sunt (1) qui post denuncia-
H 3 tio-

tionem hoc Retractu uti nolunt, Dn. Mev. ad *J. L. lib. 3.*
Tit. 7. Artic. 1. n. 71. Inter quos tamen non censendi, qui
 saltim intersunt contractui, aut instrumento super ven-
 ditione confecto, ut testes subscribunt, quod exemplo
 subscribentis filii aut filiae instrumento matris probat
 Dn. Brunnem. ad *L. 39. n. 3. & 4. ff. de pignorat. act.* Modo
 tamen subscribens dolose non tacuerit, aut aliquis actus
 positivus continens consensum dispositivum, obligativum,
 aut renunciativum intervequerit, (2) Incapax hujus juris
 est cognatus, non in sui, sed alterius extranei usum & utili-
 tatem retrahere volens, nisi ab illa suspicione juramento
 se liberet. Richter *Decis. 76. n. 174. & seqq.* Christinæus
Decis. Cur. Belg. Vol. 1. Dec. 302. n. 18. Carpzov. p. 1. c. 31. def.
 19. (3) Nemo ad nostrum Jus Retractus admittitur ex Jure
 Repræsentationis, Dn. Richt. *Decis. 76. n. 28.* & ita iudica-
 tum refert. vid Stat. Loneb. d. 1. ibi aber das Jus repræ-
 sentationis wird nicht in acht genommen. (4.) Exclu-
 duntur affines, quia affinitatis nulla dator successio *L. ad-*
finitatis 7. C. commun. de success. Cothman. vol. 1. cons. 39.
 n. 2. & seq. Sutor. d. tract. c. 19. th. 175. Reinking. d. tract.
 q. 2. n. 324. (5.) Excluduntur proscripti, Banniti, excom-
 municati, deportati & in exilium missi, ne honorem fa-
 miliarum deco honestent, Magon. *Decis. 26.* (6.) Clerici,
 Monachi & Ecclesia quæ non habet consanguineum,
 bene tamen contra Ecclesiam datur consanguineo, Dn.
 Reink. d. T. quest. 2. n. 298.

§. 10.

Hactenus quibus activè; Nunc videamus, con-
 tra quos passivè hoc jus detur; Non solum autem da-
 tur contra emptorem & ejus heredes, sed etiam adver-
 sus

sus quemcunq; possessorem, in quem res alienata est, licet per mille manus transferit, modo , ut dictum, intra tempora primæ emptioni statuta Retrahens agat. Berlich. p. 2. Concl. 39. n. 99. Datur etiam contra remotiorem agnatum proquinquiori ; qui enim propinquior est sanguine, potior etiam est Jure, Da. Struv. Synt. Jur. Exercit. 23. Th. 61. Contra ecclesiam etiam consanguineo competit, ut paulò ante. An contra principem detur? de eo videant, quibus lubet, Reinkingium quest. 3. n. 102. & seqq. Et illud quæsumus, an Retractus consanguinitatis extra neo cedi possit ? quod negat Tiraquel. gl. 1. §. 26. pertot. & Doctores communiter, Guid. Pap. q. 411. n. 1. qui ita in Curia Parlam. semper judicari testatur , Ferdinand. Arias de Mesa lib. 1. var. cap. 21. n. 10. Johan. à Sande de action. cession. cap. 5. n. 28. est enim hoc jus introductum, ne res ex familia seu genere exiret, Tiraquel. d. 5. 26. gl. 1. n. 38. & seqq. Gerhard. Magnard. lib. 2. decis. Tholos 8. quod etiam verum est, licet nullus consanguineus existat, cui ex cessione in extraneum facta damnum inferatur, quia illa cessio emtori præjudicium infert, cuius interest, ne alius retrahat, quam cuijura ex ratione sanguinis & affectionis permittunt, Alphons. d. Olea. d. Cession. jur. & Action. tit. 3. q. 2. n. 14. Verum hæc prohibitio cessionis non est extendenda ad retractum conventionalem ; hoc enim jus ex communi & veriori sententia alteri potest cedi, Matth. Wesembec. conf. 2. n. 57. Cardinal. Mantica d. tacit. & ambig. Convention. lib. 4. tit. 32. n. 13. Marp. vol. 3. conf. 21. n. 233. & seqq. nisi inter contrahentes hoc sit actum ; quod ipse venditor tantum possit redimere, quo casu filio venditoris nihilominus hoc jus cedi posse ex Cagnolo refert Alex.

Tren-

Trentacinq. lib. 3. tit. d. emtion. resol. 10. n. 6. contra quam opinionem non improbaliter disputat. Fr. Zoannettus d. empt. & vendit. n. 16. & seqq. Mantica d. tit. 32. n. 13. Magon. decis. Florent. 118. n. 3. & decis. Lucens. 80. n. 1. Alphonſ. d. Olea. d. Ceffion. action. tit. 3. q. 2. n. 41.

CAPUT QUARTUM.

De

Rebus juri Retractus lineario obnoxiis.

§. I.

Quemadmodum in bonis externis, sensu Juridico acceptis, quibus ceu instrumentis hominum causâ procreatibus, Philip. decis. 54. obs. 1. n. 4. non modo ad vivere; sed etiam ad beatè vivere, homo utitur, & quatenus illa acquiruntur, conservantur & omittuntur, potissimum jura sunt occupata, L. ult. ff. de ll. Sic etiam jus nostrum Gentilitium pro causa principali & finali agnoscit bona majorum, ne illa exeant è familia; Sed potius eorum accessione magis magisque familiæ conserventur, & illustriores efficiantur. Bonorum namq; accessione crescunt & conservantur familiæ, L. quis- quis s. C. ad leg. jul. majest. L. 3. pr. ff. de Test. Ammissione vero sordescunt & decrescunt. Cothm. cons. 19. n. 12. Wesenb. cons. 4. n. 43. quod tamen ne fiat Reipubl. interest, ut supra demonstratum. Ex his facilè patebit, quænam res nostro Retractui sint obnoxiæ, nempè bona immobilia avita, gene- archica, gentilitia, patrimonialia, Erbeigen seu Stam- Güter/ quæ majorum nostrorum ut pote parentum, avo- rum,

rum, proavorum &c. tam paternæ, quam maternæ lineæ fuerunt. Dn. Mev. ad *J. Lub. lib. 3. Tit. 7. Artie. 1. n. 5. 6. & 7.* Carpzov. p. 2. c. 31. def. 14. quia in hos cadit probabilis affectio quâ res, quæ majorum nostrorum fuerunt, quilibet impensè persequitur. L. 77. §. 27. ff. de leg. 2. Hardevvig à Dassel in *comment. super consuetud. Lüneburg. artic. 10. n. 7.* fol. m. 229. Exemplum citant communiter doctores in vinea, *Naboth. 1. Reg. 21.* si autem avita semel in extraneum sint translata cessat hoc retrahendi jus. *Richt. decis. 76. n. 40.*

§. 2.

An autem bona immobilia à solo parente suâ operâ acquisita, hereditario tamen jure accepta, dicantur hereditaria, **Erb-Güter**: An vero ab' ulterioribus majoribus provenisse necesse sit? acris inter doctores Juris est dissensio. Doctorum Saxoniorum cohors posteri⁹ defendit. **Coler. decis. 15.** Zobel. 2. differ. 19. Prius placet Dn. Mevio. ad *J. Lub. lib. 1. Tit. 10. artic. 6. n. 46. & 47.* Statut. *Lüneburg. part. 6. sub Rubrica. Erflehrung was Erb-Güter sein/ quibus nos subscribimus.* Bona enim hereditaria etiam dicuntur bona undecunq; acquisita, si ejus sint qualitatis, ut pleno jure possideri, & ad hæredes transmitti possint. Hinc jure hereditario rem habere **Erblich haben** / est rei proprietatem habere, §. *Item extraneus. 7. Inst. de hered. qualit. & diff.* Ubi inquit Imperator, pro herede gerere, esse pro domino gerere. Veteres enim heredes pro dominis appellabant, Regn. Sixt. *conf. Marp. 7. n. 2. vol. 3.* indeq; heres quasi herus i. e. dominus. Quo idiomate & loquendi usu **Erblich** / pro **Eigenthumblich** / **Erbherr** quasi **Eigenthumbs-Herr** / adhuc hodierni communiter utuntur

I

Gylm.

Gylm. *Symphor.* Tom. 4. p. 1. v. 9. Requiritur tamen ad nostrum retractum, ut bona semel viam successionis sint ingressa, quia tunc acquisitorum jure amplius non censentur. Reink. d. quæst 3. n. 27.

§. 3.

Non uno autem modo expediri potest, quæ pro bonis immobilibus sint habenda. Primo citra dubitationis aleam ponendum: Rerum immobilium Ordini à JCtis & rerum naturalium scriptoribus adscribi illa omnia, quæ de loco in locum non sunt apta transferri, nec aliquo motu recto vel obliquo, nec alio ordinario modo feruntur, uti sunt prædia, res corporales immobiles, & in his nostris retractui esse locum vacat dubio. An autem legislatoris vel supremi imperantis potestas se eo extendat, ut ea quæ mobilia sunt naturam immobilium sortiantur, meritò quæritur? Non quidem inficiamur magnam authoritatem legislatoris in condendis legibus positivis, quæ feruntur de materia aliqua indifferenti, i. e. de iis quæ nec Jure naturali præcipiuntur nec prohibentur, non verò tantam esse, ut rerum essentias & proprietates immutare possit, nam ut esse rerum postquam sunt, & si quæ sunt, aliundè non pendet, ita & proprietates, quæ esse illud necessario consequuntur, Grot. de J. B. & P. lib. 1. c. 1. n. 10. Suarez. *Disput. Metaph.* 31. sect. 2. Sic Deus volens producere hominem, non potest illi tribuere essentiam lapidis, quia non faceret hominem sed lapidem. Ex quibus concluditur, quod legislator rerum essentias vel proprietates immutare non possit, ita ut res mobiles sint immobiles, & contra. Si vero loquamur de effectis Juris civilis, fieri poterit per legem civilem positivam, ut res corporales, quæ naturâ suâ mobiles sunt, salvâ tamen

tamen earum essentiâ, ordini rerum immobilium adscribantur, & illarum legibus gerantur, Sebastian Reinhard. Scheffer in Disputat. Inaugural. de Natura, Affectionibus & Different. Rerum mobilium, sub præsidio Spectatiss. Dn. Decani Anno 1669. Rintelii habita.

§. 4.

Quæ lege civili pro immobilibus habentur una definitione non possunt comprehendendi. Sunt enim alia naturaliter immobilia; quæ natura sua moveri nequeunt, **unbewegliche Güter** / uti solum, fundus, agri, sylvæ, maximè si arbores contineant grandiores l. 27. 60. 115. 168. & 198. de V. S. ibiq; Wissenb. Quædam adhibita opera & industria hominum immobilia sunt effecta, ut domus, ædificia, l. *lex quætutores* 22. §. nec vero de administrat. Tutor. Molendina aquatica, **Wassermühlen** / so dem Grunde und Boden anhangen / Rosenthal. de Feud. c. 4. Conclus. 4. nec non navalia **Schiffsmühlen** / qualia Coloniæ, & passim in Rheno, & Visurgi conspicuntur, quia horum usus non consistit in eo, ut de loco in locum moveantur, sed ut in loco subsistentia eundem, quem aliae molæ, præbeant usum, licet ob flumen aquæ, quæ hoc in casu est instar soli, illis contingat moveri. Accedit, quod hæc navalia funibus, aliisque mediis, firmiter terræ allegari soleant, werden an Stricken / Pfalen / oder Aukern auf den Wassern fest gemacht. Nec obstat l. 20. §. 4. ff. quod vi aut clam, Cum alia ratio navis, quæ ut currus de loco ad locum movetur; alia molendini navalis sit, Sigism. Finckelth. Disput. Feud. 3. n. 20. Ad res immobiles etiam referimus molendina pneumatica, quia inferiores trabes & columnæ media die Mühlen Säulen / solo firmiter cohærent. Contrarium responderunt

I 2

J Cti

JCti Jenenses Anno 1637. & Lipsienses Anno 1633. notantē
Bechman. Exerc. exot. 5. ad ff. tit. de Rer. div. obs. 6. Haben-
da verò hīc est ratio intentionis in ædificante, ut tum ad
classem rerum immobilium pertineant, si eo scopo & fine
sint extracta ut loco non moveantur, Finckelthaus. Observ.
pract. 36. Mev. ad J. Lub. lib. 1. tit. 2. artic. 5. n. 31. 32.

§. 5.

Porro quædam sunt immobilia ratione accessionis,
quæ quidem separatim considerata sunt mobilia, juncta
vero immobilibus, iisq; infixa, quoad effectus Juris pro
immobilibus habentur. Hinc venditis ædib⁹, quicquid ibi
firmum & fixum, in emptorem translatum censetur, mit
alleii was Erd-Wand-und Nagel fest ist / L. 17. ff. de
act. Empt. Carpzov. n. 2. c. 32. def. 20. Et tandem concludo.
Generaliter illa omnia pro immobilibus haberi, quæ
perpetui usus causâ in ædibus pars ædium censentur. L.
fundi 17. §. labeo ff. de act. empt. Sic Fructus pendentes &
nondum à solo separati pars fundi censentur, & pro im-
mobilibus habentur, L. 44. ff. de Reivind. Ludvvel Synops. Jur,
feud. c. 12. & vendito fundo, ut pars principalis rei ven-
ditæ censentur L. 13. §. 10. ff. de act. Empt. Mantic. de tac.
& ambig. convent. lib. 4. Tit. 16. n. 42. Wehner. obs. pract.
voc. Fahrniß; secus si à fundo sint separati, Hartm. Pst. lib.
1. q. 24. n. 81.

§. 6.

Destinatione etiam in chorūm immobilium assu-
muntur Instrumenta molendini, quæ circum moventur &
quandoq; eximuntur quæ ob usum & destinationem pro
immobilibus habentur. Tiraquell. de Retract. Gentil. §. 1.
Gloss. 7. n. 105. & in genere omnia, quæ rebus immobili-
bus

bus adhærent, vel iis continentur. Scheffer *d. disput.* & aut ita comparatae sunt, ut ibi perpetuo maneant, ex quibus sunt cubilia, Bettgewand/Pfule/Kasten/Lein Läcken/die in einen Gasthause Taglich zur Gastung genützet/sine quibus Jus hospitii exerceri, & hospites liberaliter tractari nequeunt, Consult. Saxon. lib. 3. quest. 114. n. 25. & seqq. Quæ denique rerum immobilium lege aut facto hominis reguntur. De iis videsis, Sebastian. Reinhard. Scheffer citat. disputat. *de Natura Affectionibus & differ. rer. mobil.* Th. 9. & 10. Concludimus ergo; in his & similibus rebus immobilibus hereditariis i. e. semel viam hereditatis ingressis extraneo venditis Retractum nostrum Gentilitium omnino proximo consanguineo competere, de quibus videatur Reinking *de Retract. consanguin. quest.* 3.

§. 7.

Cum Annui Reditus suâ naturâ nec res mobiles nec immobiles sint; sed tertiam quandam speciem constuant, Jacob Schulz *pract. obs.* 23. n. 7. non intempestivè quæritur: Ad quam rerum classem referri debeant, ut nostri Retractusparticipes fiant? Nos eorum opinionem amplectimur, qui statuunt quod annui reditus Germanicè Jahrliche zinse/Pacht/gesäll und ein kommt/ qui super fixis & stabilibus corporibus sunt constituti, vel ex iisdem debiti corporibus, quæ pro præstatione redditum sunt obligata, rerum immobilium legibus regantur, quod probatur ex vi & naturâ accessorii, quod naturam sui principalis sequitur. Ex qua assertione etiam colligitur, quod illi in feudum dari possint, c. unic. in princ. vers. quæ situm est de controvers. 2. F. 20. Schrader *d. Feud.* p. 3. c. 3. n. 2.

I 3

Huc

Huc pertinent vestigalia, decimæ, pensiones, canones ex agris emphyteuticis debiti. Schneid. ad Tit. Inst. de Success. ab intest. Rub. de Success. viri. & uxoris. Stat igitur firma conlusio: quod annui redditus super immobilibus bonis. constituti inter immobilia computentur, Gail. l. 2. obs. 10. n. 1. Klock. tom. 2. conf. 40. n. 171. Cardinal. Mantic. detacit & ambig. convent. lib. 25. Tit. 6. n. 1. 2. Bernhard. Græv. ad d. obs. 10. Gail. Hoc tamen cum temperamento illud accipiendum volumus, si redditus illi in perpetuum, vel ad longum tempus sint conflituti, secus si ad modicum tempus, Gail. 2. obs. 10. Mynsing. cent. 1. obs. 69. n. 12. Roderic. de annuis redit. lib. 1. quest. 3. n. 10. Vincent. de Franchis decis. Neapol. 262. 127. Et hos retractui nostro esse obnoxios caret dubio, Reink. d. T. quest. 3. n. 74. 75. & seqq. Felician. de solis tract. de cens. lib. 1. c. 10. §. 5.

§. 8.

Major difficultas moveri solet de actionibus & non minibus debitorum, de quibus tres Doctorum discrepantes opiniones existunt. Prima est: Actiones & Jura nec appellatione mobilium nec immobilium comprehendendi, sed tertiam bonorum speciem constituere. Altera opinio est: Jura & actiones rebus mobilibus annumerari. Tertia denique est: illa legе rerum immobiliū regi, videsis disput. de natura & affect. rerum &c. Thes. 13. In quo opinionum conflictu difficile videtur, quid certum sit statuere. Quæ opiniones diversis effectibus consideratæ, fortean conciliari possunt, ut dicamus, quod jura & actiones, si illa abstractivè considerentur, non sint res mobiles, nec immobiles. Quando verò necesse est, ut de actionibus & nomi-

nominibus judicetur, quatenus ad rem aliquam mobilem vel immobilem competant, quod tunc jura secundum naturam & affectionem rerum, quibus applicantur, sunt aestimanda, ita ut actio ad rem mobilem competens pro re mobili; ad rem vero immobilem, pro immobili habeatur, quam elegantem distinctionem tradunt & sequuntur Guiterez. lib. 3. pract. quest. 85. Trentacinq. Resol. 3. Tit. de donat. n. 14. Sicuti non ita pridem à Collegio Juridico in hac Illustri Academia responsum à Spectabili Dn. Decano mihi relatum. Hæc posterior ad rem immobilem actio nostro retractui subiicitur. Afficit etiam noster Retractus feuda in remotiorem alienata, Richt. decis. 76. n. 73. Bona Emphyteutica, Richt. d.l. n. 76. & 77. sepulchra & sedilia in ecclesiis, Mev. ad J. Lub. lib. 1. Tit. 10. n. 71.

CAPUT V. & ULTIMUM.

De Actione Juris Retractus Gentilitii ordinanda.

§. I.

Non sufficit competere alicui jus, nisi quis in judicio competenti actione institutâ id prosequatur. Est enim actio Jus sive facultas persequendi in judicio, quod sibi debetur, l. 51. ff. de O. & A. pr. Inst. de Action. Quibus verbis significatur, neminem sibi jus dicere posse, aut privata, quod sibi debetur, occupare autoritate; Verum si quis putet se habere actionem, eum legitimo judicio cum adversario experiri debere, & apud magistratum actionem suam propone-

ponere, *l. extat. 13. quod met. caus.* Retrahiens itaq; non potest invito emtore vigore hujus retractus possessionem rei venditæ apprehendere, Matth. Wesembec. *vol. 2. conf. 73. n. 79. 80.* Molin. *ad Consuet. Parisiens. tit. 1. §. 20. gl. 3. n. 1.* nec à retractu semel acceptato lite mota vel impetratâ sententiâ, resilire, Renat. Choppin. *de privil. rustic. lib. 3. n. 2.* qui commemorat ita Senatum censuisse, Paul. Christin. *in dec. Belg. Vol. 1. d. 302. n. 27.* & Papon. *rer. in Cur. Paris. judicat. lib. 11. t. 7. arrest. 7.* Actio quæ ex hoc retractu gentilitio oritur, dicitur **Condictio ex Lege, Consuetudine, vel statuto;** Quando enim ex lege, moribus vel statutis nova actio conceditur, nec cautum quo genere actionis experiamur, datur condictio ex lege, vel moribus, *l. un. ff. de Condict: ex leg.* Bach. *d. Act. disput. 4. th. 12.* Et quia hæc actio ex moribus vel consuetudine competit, à retrahente est libellus formandus secundum statuta & mores illius regionis. Gylm. *rer. judic. l. 2. dec. 12. n. 12.* Est vero hæc actio personalis in rem scripta, quæ datur proximiori agnato, vel cognato ad rem immobilem extra familiam in extraneum alienatam revocandam. Licet enim retrahens cum emtore nullū negotium gesserit, ex quo obligatio oriri possit, censetur tamen emtor, qui sciens & volens rem immobilem retractui obnoxiam emit, cum proximiore agnato tacite & virtualiter contrahere; proinde hæc actio ex quasi contractu fluit. Non tamen est actio mere personalis, sed in rem scripta, Argentorat. *vol. 2. conf. 83. n. 1.* Gail. *l. 2. Obs. 19. n. 6.* ibique Grev. Peregrin. *in decis. Patavin. 23. n. 16.* Uti Dn. Scabini Lipsienses Anno 1613. responderunt, Sutor *cap. 8. th. 128.* Et potest intentari tam in loco rei sitæ, quam ubi reus emtor domicilium habet, Sicut enim in actione reali reus conveniri potest in suo

suo foro, & rei sitæ, de qua agitur l fin. C. ubi in rem act. Ita etiam in hac actione in rem scripta. Quod si plures res immobiles diversarum Jurisdictionum uno contractu emtionis & venditionis sint in extraneum alienatæ, nec emtor habeat domicilium, tunc si una res est principalis & caput, uti Castrum, domus, cuj is reliquæ sunt quasi appendices, vel pertinentiæ, sufficit acire Judicem illius rei principalis; si vero nulla res est caput, sed omnes sunt æq; principales, tunc intentanda erit actio in loco illo, ubi major pars bonorum est sita.

§. 2.

Quamvis vero emtor rem emtam proximiori cognato, recepto pretio, restituere cogatur; contra venditorem tamen de evictione agere non potest, quia res illa ab extraneo emtore evincitur, non ex illo fundamento, quod non fuerit venditoris, sed vi statuti vel consuetudinis ex sua natura, Caspar. Caballin. d. Evict. §. 3. q. 24. n. 167. Reink. d. tr. q. 8. n. 143. 150. 151. licet venditor tempore contractus periculum evictionis in se susceperit, Reink. d. q. 8. n. 160. Denique, quia est in rem scripta hæc actio competens ex retractu, contra quemcunq; possessorem, quamvis res illa per mille manus ambulaverit, intra legitima tempora intentari potest, arg. l. 3. §. 5. & ult. l. 4. l. 5. §. fin. ad exhib. Tiraquell. §. 8. gl. 5. n. §. Chassan. ad Consuet. Burgund. tit. de Retraciu §. 7. n. 1. & §. II. n. 1. Christin. in dec. Belgic. vol. I. d. 281. n. 4. Frantz. lib. I. resol. II. n. 41. 42. Johan. à Sande 3. decis. tit. 5. def. 13. Wissenbach. disput. 36. th. 13. Quod secus se habet in retractu conventionali, vel in re cum pacto de redimendo vendita, ex quo contratertium possessorem non datur actio, sed tantum personalis contra emtorem, nisi

K

acces-

accesserit pignus constitutum, vel simile, unde venditor
consequatur Jus in re, quod ad producendam actionem
realem habile est, Marp. vol. 3. consig. n. 92. Magon: decis.
Florent: 105. n. 2. 3. & ita in suprema Tribunal Cam. Imp.
observari testantur Gail. l. 2. obs. 16. n. 4. Myns. cent. 6. obs.
69. & in aliis Judiciis, cum Pomeraniæ, tum Megapoleos,
ex multis præjudiciis se scire ait Mevius in discuss. levam.
inop. debit. cap. 4. n. 62. 63. & seqq. Plura addere ratio
instituti & temporis non admittit,

Sit itaq;

**DEO TER UNI LAUS ET GLORIA,
PAX AUREA TERRIS,
ET ERRATIS VENIA.**

Errata.

Cap. 2. §. 13. circa fin. pag. 41. pro liquido leg. guaranti-
giato. Cetera quæ forte irrepserunt, B. L. pro sua dexteritate
ipse corriget.